最高裁秘書第699号

令和3年3月26日

林弘法律事務所

弁護士山中 理司様

蕊最高裁判所事務総長中村

苦情の申出に係る諮問について（通知）

2月19日付けで最高裁判所が下記の司法行政文書を不開示としたことに対する

苦情の申出について，本日，情報公開・個人情報保護審査委員会に諮問しましたの

で，通知します。

記

開示の申出があった司法行政文書の名称等

最高裁判所調査官において上告された裁判記録を読み， 「大法廷回付」 ， 「小法

廷での評議」 ， 「棄却相当」 ， 「破棄相当」 といった分類をして，担当の最高裁判

所裁判官に答申を行うことになっていることが分かる，最高裁判所調査官室作成の

文書（最新版）

(担当）秘書課文書開示第二係電話03 （3264） 5652

最高裁秘書1002号

令禾ﾛ3年4月2日

山中理司様

情報公開・個人情報保護審査委員会

委員長高橋 滋

諮問番号等について（通知）

司法行政文書の開示に係る苦情の申出について，諮問を下記のとおり受けたので，

通知します。

記

1 苦情の申出に係る司法行政文書の名称等

最高裁判所調査官において上告された裁判記録を読み， 「大法廷回付」 ， 「小

法廷での評議」 ， 「棄却相当」 ， 「破棄相当」 といった分類をして，担当の最高

裁判所裁判官に答申を行うことになっていることが分かる，最高裁判所調査官室

作成の文書（最新版）

2 苦情の申出がされた日

令和3年2月24日

3諮問番号等

(1) 諮問番号

令和2年度（最情）諮問第45号

（2） 諮問日

令和3年3月26日

(担当）秘書課文書開示第一係電話OS (3264)8330 (直通）

最高裁秘書第1003号

令和3年4月2日

山中理司様

情報公開・個人情報保護審査委員会

委員長高橋 滋

理由説明書の写しについて（送付）

下記の諮問について，最高裁判所から当委員会に提出された理由説明書の写しを

別添のとおり送付します。

記

令和2年度（最情）諮問第45号諮問番号

(担当）秘書課文書開示第一係電話OB (3264)8SSO (直通）

令和3年3月26日

解
職
蝿 情報公開・個人情報保護審査委員会御中

最高裁判所事務総長中村

理由説明書

苦情申出人は，最高裁判所がした不開示の判断に対し，本件対象文書が本当に存

在しないかどうか不明である旨主張しているが，下記のとおり当該判断は相当であ

ると考える。

記

1 開示申出の内容

最高裁判所調査官において上告された裁判記録を読み， 「大法廷回付」 ， 「小

法廷での評議」 ， 「棄却相当」 ， 「破棄相当」といった分類をして，担当の最高

裁判所裁判官に答申を行うことになっていることが分かる，最高裁判所調査官室

作成の文書（最新版）

2原判断機関としての最高裁判所の判断内容 、

最高裁判所は， 1の開示の申出に対し， 2月19日付けで不開示の判断（以下

「原判断」 という。 ）を行った。

s 最高裁判所の考え方及びその理由

（1） 最高裁判所調査官は，最高裁判所裁判官の命を受けて事件の審理及び裁判に

関して必要な調査を行うものであり，その事務は裁判事務に属することから，

司法行政部門において本件開示申出に係る文書を作成又は取得する必要性はな

色

》

い。

最高裁判所内において，本件開示申出に係る司法行政文書を探索したが，該

当文書は存在しなかった。

､

!' ・ 1 1 、

JL二
W 1 （
爪 1 6 ､

聯
& ！? I ，
1． 1｛ ・

il l l -
F .：. 『 . 千・ ．

計 i} 1． ． ．
;’珊
員 州1 ． ．． ．

1Ⅲ
］ ．！ 『 ，、 ‐
･~ 州 も

; ' li. , ％
'’ 製． ･ ；
＃ ｛ト 、
‘‘ ！ ｜ ‘ .' 、

ill 、 …Ⅱ. β ､ ｡ 。 . qノ . ,
！ 。

． ・ ・ ‘． ． ， ， ． ． ． ‘． 殺司．.“0 0 ．
ら

1や 1 卜 ｡ . ● 心
■

I 婚 、 ・ ′ ‘
原判断抵相当である。
･ヴド● ●

（2）､よって,上
吟 j 1 ． 、
写 イ 0

;． ．f 〈 ． ．
”

● 「 ,

.､j

V

v4 ，、

ｂ
勺
Ｆ
●《

●

．
。
。
＃
，

の
●
・
恥
●
“
毎
●
。
Ｌ

鼬
。
◇
．
◆
◇
・
●
◇
叶
◇
御
味
い

試
奔
．
，
。
、
茸
、
．
、
ハ
誤

タ
９
．
打
。
Ａ
い
り
酢

（
l
、

‘ ， ．． 【 ：
& .

◆

i":』 リ
；

、

【
〉 、 ＄
1

． Qザ~

一
』

I

)‘
、
も
。
◆
。

》
６
Ｐ

△
寺
●
、
↑
、

◇
◆
『

1

竜．L,

〆
ノ

1

！

§
I

Ｆ
１
陣
山
咋
服
毒
●
〃
Ｉ
Ｏ
Ｅ
も

〈

ｑ

ｑ
。
．
卿
、
心
柵
》
ツ
ヘ

、

。
〃
◇
毎
℃

勺
■
〆
毛
●
一
□

●
、
●
。
④
◇

●
●
◆
●
■

ｒ
〃
◇
も
争

夕

。
ｏ

●
ｅ
二
●

ロ
リ
ヴ
ヮ
の
申
心
６
ロ
グ
ｆ
、
。
や
。

◆
○
勺
０
勺
砧

●
匂
・
合
■
Ｂ
も
●
。
●
《
●
一
発
一
ら

り
〃

か

●

凸

■

ｊ
も
り
全
つ
め
●

Ｐ

●
●
の
ヂ
ト
●
。
‐
偽
６
。

､‐ j＞
？

。

。

・
・
◆
◆
へ
．
。
●
▼
０
‐
△
１
◆
。
◆
・
◆
鈩
恥
八
・
、
０
０
崖
，
。
《
Ｉ
。
◆
‐
ご

勺
６Ｐ

Ｇ
勺
毎

●

皇
ｅ
Ｏ
ｅ
６

ｆ
等
Ｃ
ｅ
？
守
◆
。
寺
。
１
日
、
、

▲
◇
４
ｂ
ｑ
４
ｅ
Ｇ
会
●

。
。
ｊ
夕
。
◆
。
‐
■
》

▲

●
０
４
。
。
．
‐
、
●
．
｝
◆
。
■
。
◇
合
嘩
勺

屯
■
『
ロ
″
ず
．
心
０
０
■
《
↓
。
▽
い
。
』

▽

↑
．
け
“
。
．
↑
・
岫
Ｇ
、
・
・

〃
●
。
●
●
９
匹
も
。
０
、
９
．
■
ザ

●
い
◆
ｐ
ｐ
の
Ｑ
Ｏ
ｏ
ｄ
Ｂ
ｌ
６
ｏ
角
●
毎
Ｇ
●

。
。
。
・
覗
４
０
、
。

ｐ

ら

の
』
■
■
ロ
。
。
。
■

Ｏ
ｅ
６
ｏ
Ｐ
ｏ
〆
わ
Ｉ
●
４
９
心
．
９
葎

Ｌ
ｅ
６
ｅ

ｏ
。
４
．
。
、
シ
ド
ト

。
●
〆
０
●
グ
●

、

凸

．９●可恥や。銀Ｄ６争凸や◇らりゅ

《
■
Ｄ
６
ｐ
‘
Ｄ
ｂ
ｑ
Ｄ
６
ｅ
ｂ
６
ｑ

ｂ
●
６
●
▲
Ｐ
Ｐ
０
●
Ｐ
虹
酔
●
●
’
，
“

●。
①
●
●

①
。
。
●
４
。
▲
己

？
▲
甲
争。

●

◆
ｑ
・
・
、
ゆ
Ｐ
ｔ

◆

◇
。
◇
夕
凸
か

●
Ｐ
Ｃ
●
。
で
ｑ

や
●

。
■
●

６
◆
０
℃

．
○
口
、
ｑ
↓
口
。
？
、

４
４
も

り

◆
、
、
。
●

●
■
ゆ
グ
◆

。
●
◆
。
も
●
４
．
・
ぬ
一
応
．
《
・

毎
令
。
◇
◆
６
◇
●

り
ｌ
■

Ｐ
や
ト
ー
１
１
０
■
Ｐ

ｊ
◇
●
●
〃

９

も

．

◆

』

●
“
？
Ｐ
●
①
◇

白
毎
●

①
今や●
勺

６
句
◇
●

へ
●

◆

◆
●
。
●

Ｄ
Ｃ

▲
ｒ
ｑ
６
●
毎
。
ｂ

叩
’
０
１
叩
’
６
０
〃
Ｕ
〆

７

Ｑ
ｐ

●
，
◇
’
岳
卜
▲
Ｕ

、
面

e ‐ 1J。 .

． ， 鼠 ． ． ．
p ●

の

、･ (．（ ′、．‘ノ ．↓ ．

〔

沙． ・リ

分

ソ

ｆ
群
ｒ
筆 1

F 〆

f ・《,) .！

か悪磯順ｲ',趣:〆
鉤

●

｡ ・ ザ． 0b ■。 。“・ヘ､ 0 9 ． 。 ．
. 6 ． ･◆．. - ●

f､、 。･ ･ ･ ， ‐ ． ・・ ・ ・
pd C

、 ， ” ‘ ， ． ､# ． ：: ・ 息
1 ．4 ．． ，。 ． ． ． 。 『.. .．.、 。. ． ..． ． ．､.｡
.$ ．・ ﾏ・・』 ･§ ｡. .･･･､ 。

● ● ･ も
， b g c

D ｡ 。 2も9 9 0 ｡ ◆っ ｡ △ ． ｡ ｡ ｡､の

C G● 勺

。● ･会も 1 ， ， .､j "｡

Lロ 、

に

町
ｂ

１
４
９
人
ｇ
ｑの

､へ
1， 1

守

■

口

。

ｑ

４

■

、

皇
虎
も
一
己
了
』
■
且
。

）
r

３

・
・
．
．
一
一
》
．
碑
・
《
．
。
◇
，
↑
一

・
『
．
。
．
◆
《
も
０
◆
◆
・

◇
｝
。
０
．
．
０
句
４
王
◇
。
◇
誠
一
、
ｑ

，
；
・
侭
。
．
．
〃
。
。
◆
．
，
。
。
●
曇
・
守
挿
《

９
◇
９
Ｇ
◇
６
。
。
●
●

．
０
・
Ａ
Ｄ
Ｐ
－
０
Ｇ
マ
生
む
●
０
グ
●

§
・
・
《
§
必
測
奔
Ⅷ
崩
一
鮒
州
洲
〉
Ｍ

。
。
◇
●
▽
６
▲
●
◇
６
今

。
。
》
◆
２
↑
◆
今
。
Ｃ
Ｄ
。
，
．
．
」
か
。
ｏ
狙
畿
◆
・
Ｉ
Ｉ
１
ｅ
」
手
酔

。
、
〆
。
三
、
勺
．
。
．
、
今
’
一
舎
凸
◆
・
，
‐
守
』

’
守
ら
ふ
り
■
０
０
ｌ
ｂ
。
●
、
●
か
、
◆

令
ｆ
勺
●
、
６
〃
。
の
り
ワ
勺
。
。
●
”
●
崎
６

も
ｅ
６
判
写
●
ｅ
●
。

、
》
伽
一
脚
〃
一
恥
紳
ｗ
；
、
州

１
や
。
』
画
．
γ
‐
、
○
吋
．
。
》
，

・
・
鵬
４
．
↑
獣
〆
・
《
・
臥
・
，
‐
・
卜
．
◇
職
、
・
〆
。
。
‐
．
．
。

。
。
。
０
屯
〃
。
。
・
夕
ｊ
●
百
国
■
◆
ゆ
、
Ｃ

Ｑ
。
ｅ
●
少
も
ｂ
●

》

i、 )
0

－ 頻

ｄ
ひ
◇
Ｉ
８
ｊ
Ｑ
。
●

●
Ｐ
９
ｄ

ｂ
》
◇
６
。

Ｐ

ｐ

◆
●

●
ｂ

Ｑ

Ｄ

●
。
●

Ｉ
Ｆ
●ｐⅡ

、

■

ｌ

Ｊ

ｒ

ｒ

や

Ｉ

ｒ

ｑ

Ｇ

ｐ

1 1

◇
Ｆ
Ｌ
４
ｂ
も
ヴ

守Ｑ６Ｐ‐守ＱＱ毎一
。
◇

。“
●
ら

●

ｐ

、
○
画
。
●
◇
◇
◇
０

ｐ

か

夕

《

●

●Ｐ

Ｐ

ｅ

Ｐ

少

！

L●
ﾛ■

■
６

'1㎡
E●

へL

｡.凡． 1．｡
○ ﾏ、

・ 0 8
も『

． ‘iF
L

l今

Q卓△

I． ;．舎『
翼 ．、

。 ・ 1

1塁

リ ’ ＄

Iド Q肌

ｲ･‘
卜 ｡へ

'､j－J
L

c

凸 勺

●

ザ 0 1 、

七
。
毎
屯
。
。
‘
．
，
◆
守
．
健
司

Ｑ
、
◇
〃
■

毎
乱
。
寺

ハー

I

ノ
｡ ，､1 1 ､

Ｉ
９
ｑ

I

I
~

ノ』 １

ｊ
ｊ
《
。
６

４
●
４
§
◇
ｏ
６
ｅ
、
◆
ゆ
ぜ
や
＆
Ｑ

冒
・
↑
叶
噸
訓
密
γ
嚥
峠
‐
§
・
・

口
一
》
浄
鐸
↑
秘
鈴
バ
ェ

ゥ
△
。
。
◇
”
●
・
屯
△
●
。
夕
◆
Ｏ
Ｃ
Ｐ
令
・
０
４

●
。
◆
６
へ
角
●
。
《
毎
６
６
■
ｂ
ｅ
ｐ
△
４
Ｆ
‐
Ｉ

◆
。
Ｔ
４
‐
Ｑ
０
や
●
』
８
４
◆
ｏ
ｆ
、
少
①
。
。
『
●
・
口
。
●

。
。
。
ひ
。
●
守
ひ
ゆ
。
●

ず
ゆ
◇
咽

《

．
・
・
ｒ
々
。
．
＆
◆
グ
▲
■
●
“
Ｕ
グ
▲
９
▼
●
・
今
〃
〃
◆
◆
空
ジ
″
“
ｒ
６

◇
■
守
毎
企
ｃ
ｄ

ｅ
●
◇
６
▲
◆

①
０
●
ザ
●

』
■
。
●

〆

’
『
◇

Iｆ↑、１４７１６心
刃
。

） 喝‐6 、●一■ ◇

J ， ： ・ ・j ‘． ． ．
e 毎寸■

● ◇

●

c ･ ● 4
6 6

勺

・ R ・ 1 1
●

） ・ ・ ・ ョ ． ．

｛
／

？b、

Ｉ
ー

１
～

ｐ
〃
、ｐ

ｂ
ｌ

炉
１
６
、
‐
ｑ
ｊ
Ｇ
ｊ
０
ｉ
凸
＆
Ｐ
Ｉ
Ｏ
‐
も
．
ｌ
凸
、
苧
ｒ
Ｆ
ｒ
ｒ
Ｔ
。
‐
０
４
１
９
０
炉
ｂ
ｐ
９
Ｉ
ｐ
Ｂ
ｖ
１
ｌ
ｌ
Ｉ
４
０
１
寺
も
、
早
口
■

■
ｑ
令
Ｉ
４
ｌ
Ｚ
守
司
■
９
‐
９
マ
・
‐
■
ｄ
ｌ
Ｉ
４
、
０
Ｊ
・
１
９
４
口
。
◆
１
１
‐
４
１
マ
ー
且
０
０
４
日
８
２
０
１
．
９
。
〃
剣

ら

０
■

ｑ

６
つ

ひ
も
、
９
４
．
ｃ
ｃ
０
？
５
吋
４
．
叩
伊
侃
択
Ｌ
恥
じ
脚
も
今
▼
侭
０
Ｊ
㈹
卜
．
げ
ぃ
い
‘
■
す
ｌ
Ｉ
ｆ
』
ｂ
Ｌ
Ｈ
９

！

I〆

｡、 ，

！
～

『

L－

,（
１
１

■

b
U

I

I ｒ
Ｉ

I

（ ‘ § ’. ‘’ 1
I~ I

（ ． 、
， ‐ I

『 、

，

Ｙ
１
０
１
７
１
Ｐ
ｒ
ｌ
ｌ
ｊ
む
１
８
０
Ｖ

１
４
１
‐
１
ｔ
虹
ｊ
１
１
ｑ
Ｑ
ｄ
Ｉ
４
９
ｐ
０
も
Ｐ
０

ｄ

抑
』
、
北
〆
可
仙
叩
い
伯
肱
膝
・
ふ
軋
い
‐
唖
邸

、

〔 、.や
Ｉ

』

10
、. f

1

1 1
（

嵐
椴
典
争

P′
‘

、

r
l 。

、 、j
0 q

C

く・ 1

／
f

、
ａ

ｉ

Ｄ

ｌ

ｄ

恥

’

０

，

１４

〃
窪

、
◇
‐
申
◆

今
Ｐ

、
◆

「

～

皇

I

I〉

ノ
一一

ノ
ジ

叱

縁

、

、

》

噛

唖

訂

騏

勺

側

刊

叫

‐

”

較

，

ｆ

ｊ

『
j ・ ノ
f ・ ャ ．

､う
ロ い

i′ 、1
、

壇
》
ｌ
卜
ぐ
ニ
ロ
ワｊ

か
和
曇
ｆ
刊

ｊ
ｏ
ｂ

0 イ

‘
I

刃
1 ダー

ノー

｛
Ij' .: g．ヤ
財 、 ． ゾ．

（
、

》

I

Ｉ
B B

８
１
劃

〆

i，
し

．U
島G

I ， 。
･牽今＄

ﾍノ

I
！

凸、